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1. Velkomst v/ formanden.  

 

Anna de Klauman bød velkommen til det andet møde i Overvågningskomitéen for CAP-planen, og herunder til 

Michael Simonsen fra EU-Kommissionen.  

 

 

2. Godkendelse af dagsorden.  

 

Overvågningskomitéen godkendte dagsordenen.  

 

 

3. Orientering om status for forslaget til ekstraordinær ændring af CAP-planen for 2023 og status for for-

slag til ændring af ”Pleje af græs- og naturarealer” i CAP-planen for 2023.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund orienterede om status for forslaget til ekstraordinær ændring af CAP-planen ved-

rørende bio-ordningerne, der var i høring i Overvågningskomitéen i perioden 5.-31. maj 2023. Herefter blev æn-

dringsforslaget fremsendt til EU-Kommissionen den 6. juni 2023. Ved afslutningen af ansøgningsrunden i for-

året 2023 var der en væsentlig underansøgning på bio-ordningerne, hvilket betød, at det ikke ville være muligt at 

udnytte ca. 100 mio. kr. til disse ordninger. Der var et politisk ønske om at ændre fleksibiliteten på støttesatsen 

på bio-ordningerne for at sikre, at de uforbrugte midler kunne blive anvendt. Efter fremsendelsen af ændringsfor-

slaget har der været drøftelser med Kommissionen, og her har Kommissionen vurderet, at de ikke ville kunne 

godkende forslaget. Kommissionen har bl.a. peget på, at ændringsforslaget ville have tilbagevirkende kraft, da 

ansøgningsrunden for bio-ordningerne i 2023 var afsluttet. Desuden ville der være risiko for forskelsbehandling, 

da de, der ikke havde ansøgt på bio-ordningerne på de tidligere betingelser, ikke ville have mulighed for at æn-

dre deres beslutning, da ansøgningsrunden var afsluttet. Som følge heraf blev ændringsforslaget trukket tilbage 

den 3. juli 2023. Styrelsen er dog fortsat i dialog med Kommissionen om dette, og i forslaget til ændring af CAP-

planen for 2024 indgår der et forslag om at øge fleksibiliteten.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund orienterede herefter om, at der i juni 2023 var en mindre ændring af ordningen 

Pleje af græs- og naturarealer i skriftlig høring i Overvågningskomitéen. Ændringen omhandlede et loft over de-

larealer, der kan undtages for græsning. I CAP-planen var der ved en fejl angivet et loft på 500 m2, hvor det i 

stedet var hensigten, at de præcise krav bliver fastsat i bekendtgørelsen. Ændringen er notificeret til Kommissio-

nen ultimo juni 2022. Der er tale om en teknisk ændring, der skal indgå i forslaget til ændring af CAP-planen for 

2024, der fremsendes til Kommissionen i august 2023.  

 

Mette Trudsø Kruse kunne støtte ændringen. Det er vigtigt, at alle midler under CAP-planen bliver anvendt, og 

forslaget om fleksibilitet bør derfor imødekommes.  

 

 

4. Forslag til ændring af CAP-planen for 2024 

 

Lone Smith Simonsen gennemgik forslaget til ændring af CAP-planen for 2024 på baggrund af den udsendte 

oversigt over forslag til ændringer af CAP-planen og en version af CAP-planen, der viser de foreslåede ændrin-

ger. 2023 er det første år med den nye CAP, og i forbindelse med gennemførelsen af ansøgningsrunderne for de 

nye ordninger er styrelsen blevet opmærksom på visse uhensigtsmæssigheder. Der er derfor behov for at foretage 

ændringer i CAP-planen for at adressere dette. Ændringerne, der indgår i ændringsforslaget, er primært præcise-

ringer og mindre justeringer, der skal løse nogle af de udfordringer, der har været i forbindelse med implemente-

ringen. Desuden er det hensigten at skabe større klarhed om reglerne m.v. Bemærkede, at partierne bag land-

brugsaftalen fra 2021 har godkendt de ændringer til CAP-planen, der nu er fremlagt. Det er hensigten at frem-

sende ændringsforslaget til Kommissionen snarest muligt. Styrelsen er i dialog med Kommissionen om ændrin-

gerne, og der kan derfor blive tale om justeringer i forhold til det præsenterede forslag. Ændringerne vil gælde 

fra 2024, såfremt Kommissionen godkender dette. Oplyste, at det vil være muligt at fremsende skriftlige be-

mærkninger med frist fredag den 11. august 2023 kl. 16.30.  
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Lone Smith Simonsen gennemgik herefter de væsentligste elementer i ændringsforslaget. Som nævnt er styrelsen 

i dialog med Kommissionen om muligheden for at øge fleksibiliteten på grundbetalingen for 2023 fra tre til seks 

procent. Desuden foreslås det, at fleksibiliteten i forhold til støttesatsen hæves i opadgående retning på grundbe-

talingen og bio-ordningerne fra 2024, så det bliver muligt i højere grad at øge støttesatserne, f.eks. i tilfælde af 

underansøgning på en ordning. I forhold til GLM-kravene vedrører de væsentligste ændringer GLM 6 og 8. For 

GLM 6, der omhandler krav om minimumsjorddække i de mest følsomme perioder, foreslås tilpasninger til kra-

vet ud fra plantesundhedshensyn. Her har dialogen med Kommissionen i juli 2023 ført til, at muligheden for at 

jordbearbejde efter høst af frøafgrøder er taget ud af forslaget. For GLM 8, der omhandler udlæg af fire pct. 

ikke-produktive elementer på omdriftsarealer, foreslås en undtagelse for bedrifter, der har en meget høj andel af 

græsarealer. I sammenhæng med ændringen af GLM 8 sker der også en ændring i definitionen af agerjord. Desu-

den foretages der ændringer i flere af bio-ordningerne for at gøre dem mere attraktive og dermed øge søgningen. 

Bl.a. forhøjes basissatsen for økologisk arealstøtte med 330 kr. pr. ha., og tærsklen for indtræden i varieret plan-

teproduktion tilpasses, så det bliver nemmere for især mellemstore bedrifter at indgå i ordningen. På ordningen 

biodiversitet og bæredygtighed indføres der en tillægssats til udsåning af f.eks. bestøvervenlige blomsterblandin-

ger.  

 

Hvad angår interventioner til landdistriktsudvikling, er den største ændring, at målrettet regulering skal finansie-

res under CAP-planen fra 2024, hvilket er ét år tidligere end i den godkendte CAP-plan. Desuden øges støttesat-

sen på baggrund af nye faglige vurderinger af kompensationsbehovet. Disse ændringer betyder, at finansierings-

planen i CAP-planen er ændret, men tilsagnsrammerne for de øvrige ordninger i CAP-planen forbliver uæn-

drede. For etableringsstøtte til unge landbrugere bliver det fremover muligt at modtage støtte på baggrund af re-

levant praksiserfaring som supplement til det uddannelseskrav, der findes på ordningen i dag.  

 

Lone Smith Simonsen oplyste, at Overvågningskomitéen skal høres om og afgive udtalelse om forslag til æn-

dringer af CAP-planen, og at der derfor er mulighed for at give bemærkninger til ændringsforslaget. På baggrund 

af bemærkningerne vil styrelsen udarbejde Overvågningskomitéens udtalelse, der skal sendes til Kommissionen 

sammen med forslaget til ændring af CAP-planen og offentliggøres på styrelsens hjemmeside.  

 

Michael Simonsen bemærkede, at Kommissionen har modtaget den uformelle fremsendelse af ændringsforsla-

get. Tog forbehold i forhold til godkendelsen, da der udestår drøftelse af en række elementer i ændringsforslaget. 

Michael Simonsen så frem til det videre samarbejde om ændringsforslaget. 

 

Henrik Wejdling bemærkede, at når nedskrivningen af en række resultatindikatorer tælles sammen, er resultatet 

en reduktion af arealet med 353.000 ha og et beløb på 292 mio. kr. for ordninger, der bidrager til øget biodiversi-

tet og naturindhold. Dermed bliver CAP´en mindre grøn. Spurgte, om flytningen af målrettet regulering til Søjle 

I sker med henblik på reduktion af nitrat? Spurgte, om reduktionen alene skyldes, at der har været dårlig søgning 

på bio-ordningerne i 2023, og hvad man vil gøre fremadrettet?  

 

Lone Smith Simonsen svarede, at målrettet regulering skal indgå i CAP-planen fra 2024, og derfor nedskrives 

nogle af de andre ordninger. CAP-planens finansieringsplan viser udbetalingsrammerne, dvs. det er estimeret, 

hvad der kan udbetales. Dette er vores bedste bud på finansieringsplanen og resultatindikatorerne.  

 

Landbrugsstyrelsen har efterfølgende fulgt op på bemærkningerne fra Henrik Wejdling vedrørende ændrede re-

sultatindikatorer og har følgende svar: Det er korrekt, at de planlagte milepæle og mål for de anførte resultatindi-

katorer nedjusteres. Der er dog ikke tale om en samlet nedjustering på op til 353.000 ha. Den samlede nedjuste-

ring er på 85.868 hektar for bio-ordningen økologisk arealstøtte og 2.737 hektar for bio-ordningen biodiversitet 

& bæredygtighed. Samlet set er der tale om en nedjustering på 88.605 fysiske hektar, som bidrager til flere for-

skellige resultatindikatorer på samme tid. Tilføjelse: Det bemærkes, at de foreslåede justeringer af værdier for de 

anførte indikatorer (R.14, R.19, R.21, R.22, R.24, R.29, R.30, R.31 og R.34) er blevet taget ud af ændringsforsla-

get på baggrund af dialog med EU-Kommissionen.  

 

Maria Østergaard spurgte ind til fremrykningen af flytningen af den målrettede regulering fra det gamle landdi-

striktsprogram til den nye programperiode fra 2025 til 2024, og den samtidige reduktion af midler afsat til vand- 

og klimaprojekter for at finansiere den målrettede regulering. Herunder om denne reduktion har nogen betydning 

for hvor mange midler, der er afsat til disse ordninger i landbrugsaftalen?  
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Julie Rønnebæk Kongsbak understregede, at de politiske aftaler ikke ændres, og at midlerne fortsat er der. I 

CAP-planen fremgår det, der forventes udbetalt, dvs. det forudsættes, at der bliver ansøgt på ordningerne.  

 

Frode Thule Jensen spurgte til den nye resultatindikator R.39 for LAG-ordningen, og om der er en definition af 

bioøkonomi i CAP-planen? Og hvad er antallet af virksomheder?  

 

Lone Smith Simonsen svarede, at der ikke er en definition af bioøkonomi i CAP-planen.  

 

Dea Cordt Kragh tilføjede, at Kommissionen har meddelt, at der skulle tilføjes flere indikatorer til LAG-ordnin-

gen, og så har man valgt R.39.  

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har efterfølgende fulgt op på spørgsmålet fra Frode Thule Jensen vedrørende an-

tallet af virksomheder og har følgende svar: Det blev i foråret besluttet, at LAG-ordningen også skulle bidrage til 

opnåelse af resultatindikator R.39, som omhandler ”antal virksomheder i landdistrikterne, herunder inden for 

bioøkonomi, der er etableret med støtte under den fælles landbrugspolitik”. Den forventede indikator er 247 virk-

somheder, der vil blive etableret med støtte fra den fælles landbrugspolitik. Det betyder, at også virksomheder, 

der er etableret med støtte fra LAG-ordningen, vil tælle med i den samlede opgørelse af indikatoren, men det er 

ikke kun LAG-ordningen, der bidrager til opfyldelsen af denne resultatindikator.  

 

Mette Trudsø Kruse havde gerne set, at der kom nye ordninger ind i CAP-planen, men i øvrigt er der mange 

gode justeringer i ændringsforslaget. Spurgte, hvor beslutningen vedrørende den ændrede støttesats for økologisk 

arealstøtte kommer fra? Den politiske målsætning angiver en forhøjelse af det økologiske areal til 20 pct., men 

her står der stadig 12 pct., så hvordan hænger det sammen? Havde noteret sig, at midlerne til målrettet regulering 

fortsat er til rådighed. Spurgte til ændringerne vedrørende opretholdelse af permanente græsarealer under GLM 

1, og om man øger kravet til det, der skal opretholdes som permanent græs?  

 

Peter Byrial Dalsgaard svarede, at kravene ikke bliver strammere. Årsagen er, at vi er nødt til at ændre i både 

tæller og nævner, og dermed ændres ratioen, og som følge heraf er vi nødt til at se på, hvad arealet var i referen-

ceåret 2018.  

 

Peter Eigaard oplyste, at økologisk arealstøtte ikke er søgt så meget i 2023, som man gerne ville have. Derfor er 

støttesatsen forhøjet med henblik på øget søgning fremover. Der er også set på, om man kunne ændre i omlæg-

ningstillægget, men det ville ikke give så meget. Derfor er det besluttet at ændre basissatsen.  

 

Mette Trudsø Kruse spurgte, hvordan økologisk arealstøtte adskiller sig fra ekstensivering med slæt, jf. at mini-

mumssatsen ændres til 0 pct. i stedet for -10 pct. som for de andre bio-ordninger.  

 

Helle Agerdal Olsen svarede, at det er en politisk beslutning i forligskredsen, at man fastholder støtten for at be-

vare forudsigeligheden for økologien.  

 

Anna de Klauman tilføjede, at det er vurderet, at det vil være præmaturt at foretage ændringer allerede for 2024. 

I stedet bør man afvente, at der foretaget en evaluering af ansøgningsrunden i 2023. Efter sommerferien afholdes 

der en workshop, hvor vi vil evaluere og se på mulige ændringer.  

 

Rune Havgaard Sørensen spurgte til ændringerne i biavlsprogrammet og var bekymret for, at uforbrugte midler 

kan overføres til andre sektorer.  

 

Trine Brander Christensen mente ikke, at uforbrugte midler til biavlssektoren kan overføres til andre sektorer.  

 

Lone Smith Simonsen tilføjede, at den samlede sum til biavlssektoren er uændret, men der vil være en ændret 

fordeling over årene.  

 

Maria Østergaard støttede de foreslåede ændringer af GLM 6 og ville være ked af, hvis ændringerne ikke bliver 

godkendt. Spurgte, om den 5-årige periode vil være gældende i forhold til definitionen af permanent græs, hvor 

der lægges op til, at ansøgerne kan vælge? Spurgte, hvornår det bliver afklaret, om den øgede fleksibilitet på 

grundbetalingen bliver mulig – og hvordan?  
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Peter Byrial Dalsgaard svarede, at beslutningen vedrørende permanent græs er bindende og gælder fra år 1. Hen-

sigten er at få en korrekt beregning af, hvad arealet var i referenceåret og beregningsåret.  

 

Peter Eigaard tilføjede, at vi er i designfasen i forhold til ekstensivering med slæt og græsning, og at styrelsen 

skal i dialog med departementet herom.  

 

Lone Smith Simonsen havde noteret sig Landbrug & Fødevarers bemærkninger vedrørende GLM 6. Som nævnt 

er en del af ændringen vedrørende GLM 6, dvs. muligheden for jordbearbejdning efter høst, taget ud af æn-

dringsforslaget, da Kommissionen ikke ville kunne godkende dette. Men de øvrige elementer vedrørende GLM 6 

drøftes fortsat.  

 

Peter Byrial Dalsgaard oplyste som svar til Jakob Bergmann Nielsen, at det foreslås, at datoerne for blomster-

brak og bestøverbrak bliver fastsat i national lovgivning (bekendtgørelser) i stedet for i CAP-planen og dermed 

bliver taget ud af denne. Dette vil øge den nationale fleksibilitet i forhold til at kunne ændre datokravene, og det 

vil give mulighed for at kunne dispensere fra datoen. Den nuværende dato skyldes, at der er ensartede datoregler 

for brakarealer.  

 

Peter Byrial Dalsgaard oplyste som svar til Henrik Wejdling, at der er krav til antal planter, der skal være på 

kontroltidspunktet.  

 

Landbrugsstyrelsen har efterfølgende fulgt op på spørgsmålet fra Henrik Wejdling om, hvorvidt der er et etable-

ringskrav, og har følgende svar: Hvis brakarealer er anmeldt med enten ”blomsterbrak” eller ”bestøverbrak”, 

skal der både jordbehandles og udsås en blomsterblanding senest 30. april.  

 

Gustav Marquard Callesen så gerne, at ordningen ekstensivering med slæt bliver ændret, så der er større fokus på 

fjernelse af fosfor. Var desuden bekymret for, at ordningen vil kannibalisere på andre lavbundsordninger, og 

henviste til sine bemærkninger om dette på sidste møde i Overvågningskomitéen.  

 

Anna de Klauman konkluderede, at der bliver udarbejdet en udtalelse fra Overvågningskomitéen om forslaget til 

ændring af CAP-planen for 2024. Desuden vil styrelsen svare på de spørgsmål, der ikke kunne besvares på mø-

det, i referatet eller på mail.  

 

 

5. Præsentation af evalueringsplanen for CAP-planen 

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund præsenterede forslaget til evalueringsplan for CAP-planen, der er udsendt, og hen-

viste til orienteringen på sidste møde i Overvågningskomitéen. Det er et forordningskrav, at der skal udarbejdes 

en evalueringsplan senest et år efter Kommissionens godkendelse af CAP-planen, og at Overvågningskomitéen 

skal have forelagt evalueringsplanen og afgive udtalelse herom. Landbrugsstyrelsen har arbejdet på evaluerings-

planen i et år og har i den forbindelse været i dialog med Kommissionen og andre medlemsstater. Evaluerings-

planen er et strategisk dokument, der vil blive ændret løbende, og den vil så blive forelagt Overvågningskomi-

téen igen. Som supplement til evalueringsplanen vil styrelsen udarbejde en årlig, mindre handlingsplan, der vi-

ser, hvilke evalueringer der planlægges det kommende år. Overvågningskomitéen vil også få forelagt de årlige 

handlingsplaner.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund bemærkede, at der er en balance og et dilemma i forhold til, hvornår man skal 

gennemføre evalueringer. På den ene side vil man gerne gennemføre evalueringerne hurtigst muligt, så resulta-

terne kan bruges i forhold til CAP-planen og i forhold til den kommende reformperiode. Men på den anden side 

skal ordningerne også have fungeret i en vis tid, inden det giver mening af evaluere dem. Derfor planlægges det 

at gennemføre de første evalueringer i 2025, mens nogle først gennemføres senere. På baggrund af bemærknin-

gerne på dagens møde vil styrelsen udarbejde Overvågningskomitéens udtalelse om evalueringsplanen.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund oplyste som svar til Henrik Wejdling, at målrettet regulering på nuværende tids-

punkt indgår i landdistriktsprogrammet, men at ordningen flyttes til CAP-planen fra 2024, hvor den vil være en 
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Søjle II-ordning i 2024 og 2025. Fra 2026 skal der etableres en ny bio-ordning, hvor målrettet regulering så bli-

ver en Søjle I-ordning.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at erfaringerne fra landdistriktsprogrammet viser, at evalueringsplaner ofte er 

konservative og langsomme. Det er oplevelsen, at evalueringer og resultaterne ofte kommer for sent. Der er der-

for behov for et fasttrack, så der kan gennemføres hurtige evalueringer i forhold til ordninger og emner, hvor der 

er udfordringer – og på forventet efterbevilling fra Kommissionen.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund svarede, at det ene ikke udelukker det andet. Evalueringsplanen omfatter især 

større evalueringer, f.eks. på tværs af flere ordninger.  

 

Maria Østergaard bemærkede, at man i Bruxelles allerede er ved at se på, hvordan CAP’en skal se ud i den kom-

mende programperiode, så evalueringerne er også nødvendige til det formål.  

 

Jakob Bergman Nielsen bemærkede, at det vil være formålstjenligt at se på, hvordan bedriftsrådgivningen funge-

rer.  

 

Gustav Marquard Callesen foreslog, at man identificerer nogle nøgletal, så det bliver muligt at opgøre effekter i 

forhold til miljø og klima.  

 

Frode Thule Jensen bemærkede, at der kun står noget om LAG-ordningen i de tre sidste linjer i evalueringspla-

nen. I Bruxelles er man optaget af merværdien af Leader (dvs. LAG-ordningen), og derfor bør der også være no-

get om dette i evalueringsplanen.  

 

Dea Cordt Kragh bekræftede, at merværdien af Leader drøftes flere steder. Plan- og Landdistriktsstyrelsen vil 

starte en drøftelse af dette i efteråret 2023. I øvrigt står der noget om LAG flere steder i evalueringsplanen, bl.a. 

side 6 og 8 m.v.  

 

Katrine Lindegaard var tilfreds med, at social konditionalitet er nævnt i evalueringsplanen. Spurgte, om man vil 

se på elementerne i social konditionalitet i forhold til, om de lever op til målsætningerne på området?  

 

Anne Mette Hjortebjerg Lund svarede, at social konditionalitet ikke er en ordning, men krav, der skal overhol-

des. Var ikke sikker på, at det skal indgå i evalueringsplanen.  

 

Anna de Klauman tilføjede, at styrelsen er ved at se på ny lovgivning vedrørende social konditionalitet. Hvis det 

skal evalueres, vil det i givet fald blive i slutningen af programperioden.  

 

 

6. Orientering om etableringen af det danske CAP-netværk 

 

Søren Klixbüll henviste til orienteringen om forslaget til det danske CAP-netværk på sidste møde i Overvåg-

ningskomitéen. På baggrund af bemærkningerne fra Overvågningskomitéen er der arbejdet videre med modellen. 

På sidste møde blev der bl.a. efterspurgt en oversigt over interessentfora, mulighed for at kontakte relevante per-

soner i sekretariatet for CAP-netværket samt information om EU-CAP-netværket.  

 

Det fremgår af forordningsgrundlaget, at hver medlemsstat skal etablere et nationalt CAP-netværk senest 12 må-

neder efter Kommissionens godkendelse af CAP-planen. For Danmarks vedkommende vil det være inden udgan-

gen af august 2023. CAP-netværket skal dække begge søjler under den fælles landbrugspolitik, og det skal un-

derstøtte netværkssamarbejde mellem organisationer, forvaltninger, rådgivere, forskere m.v. inden for landbrug 

og landdistriktsudvikling.  

 

Det danske CAP-netværk etableres som en paraply for eksisterende interessentfora med fokus på CAP. Der vil 

være en styregruppe, og CAP-netværket sekretariatsunderstøttes af Landbrugsstyrelsen og Plan- og Landdi-

striktsstyrelsen. Der udarbejdes en årlig aktivitetsplan, og der kommunikeres til interessenter og Overvågnings-
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komitéen om aktiviteter i CAP-netværket. Der er etableret en hjemmeside for det danske CAP-netværk på Land-

brugsstyrelsens hjemmeside, jf. følgende link: https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/landbrugsreformen-

2023/det-nationale-netvaerk-for-den-danske-cap-plan-2023. 

 

Mette Trudsø Kruse spurgte, om netværket består af Landbrugsstyrelsen og Plan- og Landdistriktsstyrelsen, og 

om der bliver udarbejdet en oversigt over diverse møder og fora? Bemærkede, at der ikke står noget om organi-

sationer og forskere m.v.  

 

Søren Klixbüll svarede, at der allerede findes forskellige interessentfora, hvor f.eks. Landbrug & Fødevarer og 

SEGES deltager, så dermed vil organisationer og forskere være repræsenteret. Oplyste som svar til Frode Thule 

Jensen, at det er styregruppen, der tager initiativer. Men initiativpligten ligger også hos interessenterne. Hvis de 

mener, der mangler et relevant forum, kan de sige til.  

 

Maria Østergaard spurgte, hvad der bliver gjort for at sikre, at information om arrangementer m.v. fra det natio-

nale netværk og EU-netværket bliver formidlet?  

 

Søren Klixbüll svarede, at der på hjemmesiden er et link til EU-CAP-netværket, og her er der en oversigt over 

arrangementer m.v.  

 

Anna de Klauman konkluderede, at det er besluttet at basere CAP-netværket på det allerede eksisterende og på 

de aktuelle behov – fremfor at etablere et nyt forum. Det er også hensigten at være lidt mere offensiv end tidli-

gere.  

 

 

7. Orientering om gennemførelsen af ansøgningsrunder i 2023 for ordninger under CAP-planen 

 

Peter Byrial Dalsgaard orienterede om de gennemførte ansøgningsrunder for grundbetalingen, koblet støtte og 

bio-ordningerne. Oplyste, at Landbrugsstyrelsen har udsendt en oversigt over de ansøgte arealer i juli 2023, dvs. 

i form af en faglig nyhed og information på styrelsens hjemmeside.  

 

Mads Kolte-Olsen orienterede herefter om de gennemførte ansøgningsrunder for etableringsstøtte til unge land-

brugere, tilskud til projekter i sektoren for biavlsprodukter og tilskud til producentorganisationer for frugt og 

grønt. For etableringsstøtte til unge landbrugere er der pr. 8. august 2023 dato givet ca. 110 tilsagn, dvs. noget 

mere end det antal, der fremgik af præsentationen. Det forventes, at der bliver åbnet for udbetalinger på etable-

ringsstøtte til unge landbrugere i begyndelsen af september 2023.  

 

Dea Cordt Kragh orienterede om ansøgningsrunder for projektstøtte under LAG-ordningen.  

 

 

8. Orientering om planlagte ansøgningsrunder for støtteordninger i 2023.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund orienterede om de planlagte ansøgningsrunder for støtteordninger under CAP-pla-

nen i 2023 på baggrund af den udsendte oversigt. Ansøgningsrunden for skov med biodiversitetsformål er ud-

skudt til 2024, og midlerne hertil bliver fordelt på de efterfølgende ansøgningsrunder under CAP-planen. Oply-

ste, at ansøgningsrunderne for kvælstofvådområder og lavbundsprojekter forventes gennemført i perioden 15. 

september – 15. november 2023.  

 

Mette Trudsø Kruse spurgte til ansøgningsrunderne i 2024.  

 

Peter Byrial Dalsgaard svarede, at ansøgningsrunden for arealordningerne åbner den 1. februar 2024, men det er 

ikke besluttet, hvornår den lukker. Udkast til bekendtgørelser for arealordningerne bliver sendt i høring i efter-

året, og der vil det fremgå.  

 

Rune Havgaard Sørensen bemærkede, at det ville være formålstjenligt med en kolonne i oversigten, hvor dato-

erne for tilsagnsgivning fremgår.  

 

https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/landbrugsreformen-2023/det-nationale-netvaerk-for-den-danske-cap-plan-2023
https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/landbrugsreformen-2023/det-nationale-netvaerk-for-den-danske-cap-plan-2023
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Anna de Klauman konkluderede, at styrelsen vil se på, hvad der kan udsendes vedrørende ansøgningsrunderne i 

2024.  

 

 

9. Orientering om udvælgelseskriterier for tilskud til projekter i sektoren for biavlsprodukter og kriterier 

for udvælgelse af lokale udviklingsstrategier og manglende høring af Overvågningskomitéen. 

 

Marianne Mochau oplyste, at Overvågningskomitéen desværre ikke er blevet hørt om to tilfælde af forslag til 

udvælgelseskriterier i forbindelse med ordninger under CAP-planen. Det drejer sig om forslag til udvælgelses-

kriterier for tilskud til projekter i sektoren for biavlsprodukter og udvælgelseskriterier for godkendelse af lokale 

udviklingsstrategier i forbindelse med LAG-ordningen. Dette skyldes, at det ikke fremgår klart af forordnings-

grundlaget, at Overvågningskomitéen skal høres om udvælgelseskriterier for ordninger under Søjle I og udvæl-

gelseskriterier i forbindelse med godkendelse af lokale udviklingsstrategier. Derimod fremgår det klart, hvad der 

gælder for ordninger under Søjle II. Hvad angår tilskud til projekter i biavlssektoren, er styrelsen først blevet op-

mærksom på kravet om høring af Overvågningskomitéen i forbindelse med et skriftligt svar fra Kommissionen 

til Bulgarien den 24. marts 2023. Hvad angår kriterier for udvælgelse af lokale udviklingsstrategier i forbindelse 

med LAG-ordningen, er Plan- og Landdistriktsstyrelsen først blevet opmærksom på dette krav i forbindelse med 

et Leader-møde i april 2023, hvor Kommissionen gjorde opmærksom på dette. I begge tilfælde var det for sent at 

sende forslag til udvælgelseskriterier i høring i Overvågningskomitéen, da bekendtgørelsen om tilskud til projek-

ter i biavlssektoren allerede var trådt i kraft i januar 2023, og da de lokale udviklingsstrategier allerede var god-

kendt. Landbrugsstyrelsen og Plan- og Landdistriktsstyrelsen har så besluttet at orientere Overvågningskomitéen 

om de udvælgelseskriterier, der er fastlagt og anvendt i de to tilfælde, og om den manglende høring. Dette er sket 

i form af det notat, der er udsendt til Overvågningskomitéen.  

 

Rune Havgaard Sørensen bemærkede, at dette var meget beklageligt, da ansøgninger om projekter i sektoren for 

biavlsprodukter er blevet afvist. Danmarks Biavlerforening ville hellere have haft en reel faglig vurdering af pro-

jekterne frem for anvendelse af udvælgelseskriterier, men dette har styrelsen ikke ønsket at imødekomme.  

 

Anna de Klauman svarede, at når nogle projekter ikke er blevet godkendt, skyldes det, at de ikke opfyldte kra-

vene. Dette har ikke noget at gøre med den manglende høring af forslaget til udvælgelseskriterier.  

 

 

10. Meddelelser.  

 

A. Meddelelser fra Landbrugsstyrelsen. 

 

Anna de Klauman oplyste, at styrelsen ikke havde meddelelser ud over det, der allerede var sagt.   

 

B. Meddelelser fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen.  

 

Dea Cordt Kragh oplyste, at LAG-ordningen blev skudt i gang ved en konference den 15. maj 2023, hvor mini-

steren for landdistrikter, Louise Schack Elholm, deltog. Projektstøtteordningen åbnede den 8. maj 2023. Der er 

udviklet et nyt IT-system i samarbejde med Landbrugsstyrelsen, hvilket har været en større udfordring, fordi 

LAG-koordinatorer og bestyrelser skulle have adgang til systemet. Ansøgningssystemet er et af de første, der er 

blevet udviklet til ordninger i CAP-planen. LAG-ordningen var en af de første ordninger, der kom i gang, og de 

første midler, der blev udbetalt, var til drift af LAG. Der er i denne programperiode indført ”lump sum” betalin-

ger til drift af LAG, hvilket vil gøre administrationen lettere. I efteråret 2023 vil Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

have stor fokus på evalueringen af LAG-ordningen. Det vil formentlig ske med udgangspunkt i årsmødet for lo-

kale aktionsgrupper, der afholdes den 8. oktober 2023.  

 

C. Meddelelser fra Kommissionen.  

 

Michael Simonsen havde ingen meddelelser.  

 

 

11. Næste udvalgsmøde.  



 

 

9 

 

Anna de Klauman oplyste, at det næste møde i Overvågningskomitéen planlægges afholdt i januar 2024, hvor 

komitéen bl.a. skal drøfte udkast til performancerapport inden fremsendelsen til Kommissionen. Styrelsen vil 

snarest udmelde en mødedato. 

 

 

12. Eventuelt.   

 

Anna de Klauman bekræftede over for Gustav Marquard Callesen, at Overvågningskomitéen bliver orienteret, 

hvis der kommer ændringer til forslaget til ændring af CAP-planen for 2024 i forhold til det, der er præsenteret 

på dagens møde. 


